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1. OBECNA CHARAKTERIKA UZEMI

1.1. Poloha studovaného uzemi:

Uzemi se nachazi vseverni &asti Ceska pii hranicich s Polskem. V jeho severni a
severovychodni ¢asti se nachdzeji Orlické hory. Zapadni ¢ast povodi téchto ek je mirné
zvInéna, ale nadmoiské vySky zde nedosahuji zdaleka takovych hodnot, jako V Gasti
severovychodni. Georeliéf je zobrazen na obrazku én[;r‘%r a stejném obrazku jsou zachyceny 1
vSechny tii feky, jejichz povodi tvoii vybrané uzenw—1yto feky teCou zapadnim smérem a
vlévaji se do Labe z levé strany. V zdpadni Casti izemi tedy jiz zacind vychodolabska tabule.

vodni toky

I:I hranice zajmovych povodi
nadmofska vyska

1110

810

510

0 7,5 15 225 30 km
]

1:450 000

Obr. & 1: Uzemi a reliéf zajmovych povodi fek Orlice, Lou¢né po Labe a

Chru@y
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1.2. Charakteristika povodi:

Plocha povodi je ze zapadni strany oteviena do niziny okolo a je zde mnohem mensi nadmotska
vyska nez ve vychodni ¢asti povodi. Ve vychodni ¢asti se nachdzi Orlické podhiii a pii
hranicich s Polskem Orlické hory. Na jihu jsou téZ patrné ¢asti terénu, které se zvedaji do
vyssich nadmoiskych vysek. V této &asti se nachazeji severni vybézky Ceskomoravské
vrchoviny (Narodni geoportal, 2017). Pramenné ¢asti tfi sledovanych fek se nachazeji na jihu
a vychodé uzemi. Reka Chrudimka mé délku necelych 106 km a plochu povodi zhruba 866
km?. Reka Lou¢na ma délku 80 km a plochu povodi zhruba 725 km?. Reka Orlice, ktera vzniké
soutokem zdrojnic Divoké a Tiché Orlice, z nichZ prvni jmenovana tece severnéji, ma délku
32,5 km (méfeno od soutoku), a celkova plocha povodi ¢ini 1965 km?. Celkova délka fi¢niho
systému i s delsi zdrojnici Tichou Orlici ¢ini zhruba 137 km?. Je tedy z téchto tif sledovanych
fek nejdelsi a i jeji povodi dosahuje nejvétsi plochy. (VUV TGM, 2017).

1.3. Sit’ klimatologickych stanic:

RozloZeni klimatickych stanic je zobrazena na obrazku ¢. 2. Zamérné je na map¢é ponechany i
reliéf, takze je ziejmé, Ze vétSina stanic se nachdzi spiSe v nizinatych polohach vychodolabské
tabule. V nadmotskych vyskach nad 500 metrti se nachazi pouze zlomek stanic a ve vyslovené
horskych podminkach Orlickych hor pouze stanice jedna.

1.4. Sit’ srazkomérnych stanic:

Jiz pti prvnim pohledu na obrazek €. 3, na kterém je mapa srdzkomérnych stanic, je patrné, ze
mnozstvi sraZkomérnych stanic v zdjmovém Uzemi je podstatné veétSi nez mnoZstvi
klimatickych stanic. Déje se tak pravdépodobné z diivodu toho, Ze klimaticka stanice vyzaduje
potizeni vét§tho mnozstvi zafizeni a je tedy ndkladnéjsi, jak na pofizeni, tak na udrzbu. Na
uzemi se vyskytuji pomérné rovnomérné a ve vysSich nadmoiskych vyskach jich nalezneme
dosti velké mnozstvi.
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Obr. €. 2: RozloZeni klimatickych stanic v povodi fek Orlice, Lou¢né po Labe a
Chrudimky v roce 2017
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Obr. €. 3: Rozlozeni srazkomérnych stanic v povodi fek Orlice, Loucné po Labe a
Chrudimky v roce 2017



2. TEPLOTNI POMERY

2.1. Geografické rozlozeni prumérné ro¢ni teploty vzduchu:

Primérna roc¢ni teplota vzduchu je v povodi rozloZena tak, Ze v podstaté kopiruje rozlozeni
nadmoiské vysky. Na zédpad¢€ se nachazi nejteplejsi oblast na sledovaném tizemi v okoli feky
Labe. Naopak na vychodé v horském prosttedi Orlickych hor jsou teploty nejnizsi. Teplotni
amplituda na izemi dosahuje pomérné znaénych hodnot, pfi¢emz na zdpade¢ tizemi se primérné
rocni teploty pohybuji nad 8°C a na vychod¢ v Orlickych horach mezi 2°az 4°C. Z mapy na
obrazku ¢. 4 je dale patrné, Zze zdaleka nejvétsi Cast sledovaného tizemi se nachazi v oblasti
S primeérnou ro¢ni teplotou vyssi nez 6°C. Nejchladnéjsi oblasti je tedy horni tok feky Orlice.
Oblasti s primérnou ro¢ni teplotou nizsi nez 6°C se nachazeji pouze na vychodé v Orlickych
horach, mensi oblast pak také na jihu na Ceskomoravské vrchoving.
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Obr. ¢. 4: Rozlozeni teplot na izemi povodi ek Orlice, Lou¢né po Labe a Chrudimky
podle Atlasu podnebi CSR (1958)



2.2. Chod prumérmné ro¢ni teploty vzduchu:

Tabulka €. 1: Priimérné ro¢ni teplota vzduchu [°C] jednotlivych mésicii na stanicich
Litomysl a Luze-KoSumberk v letech 1901 az 1950

Vil Vil IX

V tabulce ¢islo 1 je popsan chod primérné teploty vzduchu na dvou vybranych stanicich
V zdjmovém povodi, konkrétné na stanicich Litomysl a Luze-KoSumberk. Stanice Litomysl se
nachazi v nadmotské vySce 347 m n. m. Stanice Luze-KoSumberk ve vysce 329 m n. m. Ob¢
jsou tedy z tohoto hlediska srovnatelné a mtizeme predpokladat, ze zde nedochazi k vyraznému
zkresleni parametrem nadmoiské vysky. Primérna ro¢ni teplota se pohybuje okolo 8°C, coz
ob¢ stanice fadi mezi stanice s primérnou ro¢ni teplotou vzduchu. Nemtizeme je tudiz hodnotit

ani jako vyrazné teplé, ani jako vyrazné studené. Celkové je stanice Litomysl mirné chladngjsi.
Lednové prumérné teploty klesaji pod bod mrazu, v ptipad¢ Litomysle dokonce az na -2,6°C.
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Obr. ¢. 5: Rozlozeni primérnych ro¢nich teplot na stanicich Litomysl a Luze-
KoSumberk v letech 1901 az 1950
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Naopak nejteplejSim zaznamem je Cervenec na stanici LuZe-KoSumberk, coZ je 17,8°C.

Na obrazku ¢islo 5 je vykreslen graf primérnych ro¢nich teplot vySe zminénych stanic
a je zde vidét v podstaté totéz. Litomysl je celkové mirné chladngjsi stanici, ale celkové jsou
hodnoty primérnych mési¢nich teplot vzduchu obou stanic velmi podobné.

2.3. Chod prumérnych mési¢nich maxim teploty vzduchu:

Tabulka €. 2: Primérnd mésicni a ro¢ni maxima teploty vzduchu [°C] ve stanicich
Litomysl a Luze-KoSumberk v letech 1926 az 1950 :

Sta- | Il ] v \Y Vi Vil Vil IX X Xl Xl Rok
nice

71 94 157 222 270 292 311 302 270 209 135 77 320

82 104 @22,7 27,3 30,1 315 306 284 219 149 9,0 32,6

Primérnd meésicni teplotni maxima byla sledovana v obdobi 1926 az 1950 a jsou uvedena
v tabulce ¢islo 2 a na obrazku ¢islo 5 je vykreslen graf. Ob¢ stanice jsou opét velmi podobné i
Z hlediska primérnych mésinich maximalnich teplot, které dosahuji v letnich mésicich ptes
tropickych 30°C, v zimnich mésicich se pohybuji pod 10°C. Opét je patrné, Ze stanice Litomysl
je mirn€ chladnéjsi nez stanice Luze-KoSumberk, pficemz tento rozdil je vyraznéjsi v zim¢.

Primérné ro¢ni maximum teploty dosahuje hodnot kolo 32°C v piipadé¢ obou stanic.
V piipadé stanice Luze-KoSumberk se hodnota vysplhala az na 32,6°C.
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(%] ¢. 5: Rozlozeni primérnych mési¢nich maximalnich teplot [°C] na stanicich
Litomysl a Luze-KoSumberk v letech 1926 az 1950
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2.4. Chod prumérnych mési¢nich minim teploty vzduchu:

Tabulka €. 3: Primérnd mésic¢ni a rocni minima teploty vzduchu [°C] ve stanicich
Litomysl a Luze-KoSumberk v letech 1926 az 1950

Sg | Il 1l v Vv Vi Vil Vil IX X Xl Xl Rok
ce

-15,6 -15  -10,3 -3,5 0,5 4,3 8,1 7,1 3 -2,2 -4,4 -13,7 -20,0

Lito
mysl

-15,3  -14,2 -9,6 -3,2 -0,7 4,7 7,9 7,1 2,8 -2,2 -5,1  -13,9 -191

Primérnad mési¢ni minima teploty vzduchu, uvedend v tabulce €. 3, se pohybuji nad bodem
mrazu pouze ve 4 piipadech ve stanici Luze-Kosumberk, respektive v 5 ptipadech ve stanici
Litomysl, a to pochopiteln¢ v letnich mésicich. Lednova minima se pohybuji pod hranici -15°C.
Naopak ¢ervencova minima jsou pod hranici 10°C, da se tedy fici, Ze lednova maxima jsou
témer stejna  jako Cervencova teplotni minima. V zimnich mésicich je mezi stanicemi jesté
mensi rozdil neZ v ptipadé primérnych teplotnich maxim.

Tato skuteCnost vyplyva i z obrazku ¢. 6. Je ziejmé, ze jedinym meésicem, kdy
dochazelo k vyraznéjsi odchylce, byl kvéten, kdy byla zaznamenavana niz§i primérna mésicni
teplota vzduchu na stanici LuZe-KoSumberk nez v Litomysli. V tomto ukazateli tedy byla prvni
jmenovana stanice chladngjsi.
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Obr. €. 6: RozloZeni primérnych mésicnich maximalnich teplot [°C] na stanicich
Litomysl a Luze-KoSumberk v letech 1926 az 1950
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2.5. Chod absolutnich mési¢nich maxim teploty vzduchu:

Tabulka ¢. 4: Absolutni maxima teploty vzduchu [°C] ve stanicich Litomysl a Luze-
Kosumberk v letech 1926 az 1950

Stanice | noom N V.o ViV v XX XX
120 132 21,0 275 310 345 335 340 320 275 200 150

Luze- 140 146 21,9 27,8 31,4 359 347 358 333 292 202 124
Kosumberk

Z obrazku €. 7 a tabulky ¢. 4 mizeme snadno odecist, ze stanice Litomysl byla opét mirné
chladnéjsi i v ukazateli absolutnich maximalnich mési¢nich teplot vzduchu. Nejvyssi absolutni
maximum Vv daném obdobi bylo zaznamenano 27. 6. 1935 ve stanici Luze-KoSumberk
(Meteorologické tabulky, IS MUNI). I v nejchladnéjSich zimnich mésicich se absolutni mésicni
maxima vys$plhala nad hranici 10°C. Hranice 30°C byla ptekroc¢ena od kvétna az do zaii. Mezi
20°C a 30°C se absolutni maximalni mé&si¢ni teploty pohybovaly na jafe v mésicich bieznu a
dubnu, na podzim pak v fijnu a listopadu. Tyto hodnoty absolutnich mési¢nich maxim se daji
tedy povazovat za pomérné symetricky rozlozené v pribéhu roku celého roku. Slunovraty jsou
pomyslné body, kdy se pribéh hodnot teploty zacind ménit, ale zalezi pochopitelné i na
mikroklimatu, oceanité ¢i kontinentalité, ptipadné na dalSich faktorech.
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Obr. ¢. 7: Rozlozeni absolutnich mési¢nich maximalnich teplot [°C] na stanicich
Litomysl a Luze-KoSumberk v letech 1926 az 1950
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2.6. Chod absolutnich mési¢nich minim teploty vzduchu:

Tabulka ¢. 5: Absolutni minima teploty vzduchu [°C] ve stanicich Litomysl a Luze-
Kosumberk v letech 1926 az 1950

Stan | Vi Vil IX Xi Xil

ice
Lito
mysl
Luze
-Ko-
Sum-
berk

-27,0 -36,2 -27,0 -12,5 -4,0 -2,0 4,5 2,0 -1,0 -10,5 -10,2 -22,0

-26,6 -31,2 -22,8 -12,2 -4,2 -0,1 5,0 3,9 -1,2 -92 -11,0 -20,9

Z tabulky €. 5 je patrné, Ze absolutni mé&si¢ni minima se dostala nad hranici bodu mrazu pouze
Vv Cervnu a Cervenci. Zatimco ve zbylych 10 mésicich byl vzdy zaznamenan alespon jeden
ptipad, kdy se teplota dostala pod bod mrazu. Absolutni minimum bylo zaznamenano 11. 11.
1929 pii extrémné chladném noru toho roku ve stan itomysl, kde teplota klesla az k
-36,2°C (Meteorologické tabulky, IS MUNI). Stanice Litomysl se 1 v tomto ukazateli da
povazovat za chladnéjsi, coz je zfejmé z obrazku €. 8.
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Obr. €. 8: RozloZeni absolutnich mésicnich minimalnich teplot [°C] na stanicich
Litomysl a Luze-KoSumberk v letech 1926 az 1950
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2.7. Prumérmy pocet a ro¢ni chod charakteristickych dnu:

Tabulka ¢. 6: Pfehled primérného poctu charakteristickych dnti na stanicich
Litomysl a Luze-KoSumberk v letech 1926 az 1950

primeérny pocet tropickych dnti (1926-50)
Stanice | I WV Vo[V vie v X X | X1 X | Rok
00/ 00| 00/00/02 11| 1,7/ 1,4/06|/00/00 00| 50
00 00 00 00/02 13 28 24 08 00 00 00 75
rimérny pocet letnich dnti (1926-50)
I M-IV Vo |viovie vk X X | X X | Rok

B
00 00 00/03 26 80|122| 9842|0200/ 00| 37,3
0,0 05 38 88 142 12,2

y pocet mrazovych dnti (1926-50)

|

Stanice

Litomysl
Luze-KoSumberk WEN;

Stanice

|
Litomysl 14,8
Luze-KoSumberk BEEX0]
ickych dnti (1926-5

ElTS ¢+ 0 v v ViV vk X X | XI X Rok
12| 06| 00|00 00 00| 00| 00 00 00 00| 06| 24
g 08 04 00/ 00 00 00 00 00 00 00 00 04 16

Cely rok
M Litomysl| Luze-KoSumberk LitomyZl - 5 dnd
20 LuZe - KoSumberk - 7,5 dne
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Obr. €. 9: Primérny pocet tropickych dnti na stanicich Litomysl a Luze-KoSumberk
Vv letech 1926 az 1950
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Obr. €. 10: Primérny pocet letnich dnti na stanicich Litomys] a Luze-KoSumberk
Vv letech 1926 az 1950
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Obr. €. 11: Primérny pocet mrazovych dnt na stanicich Litomysl a Luze-KoSumberk
Vv letech 1926 az 1950
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Obr. €. 12: Primérny pocet ledovych dnil na stanicich Litomysl a Luze-KoSumberk
Vv letech 1926 az 1950
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Obr. €. 13: Primérny pocet arktickych dni na stanicich Litomysl a LuZe-KoSumberk
Vv letech 1926 az 1950
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Pii pohledu do tabulky €. 6 a na obrazky c¢islo 9 az 13 mtizeme ziskat ptehled o ro¢nim chodu
a celkovém poctu meteorologicky charakteristickych dnti. Zdaleka nej¢astéji se v prubéhu roku
vyskytuji mrazové dny, tedy dny, kdy se teplota dostane bod mrazu, jejichz pramérny pocet
Vv prub¢hu roku piekonal hranici sto dnti. Nejvice jich bylo v lednu, kdy se jejich pocet vysplhal
az na 24,4 v ptipad¢ Litomysle, respektive 23,7 v pfipad¢ stanice LuZe-KoSumberk. Jediné
mésice, kdy se nevyskytovaly viibec, byly tfi letni a nejteplejsi mésice, tedy Cerven, ¢ervenec a
srpen. V zaii byly vSak také pramérné hodnoty nizsi nez 1.

Primérny pocet letnich dnt, coz jsou dny, kdy se rtut’ teploméru dostane pies hranici
25°C, se na obou stanicich 1iSil pomérné vyrazné. V Litomysli jich bylo témét o 8 dnli méné
neZ na stanici Luze-KoSumberk, ¢imZ se opét potvrzuje, ze Litomysl je o néco chladnégjsi
stanici. Ve stanici Luze-KoSumberk jich bylo zaznamenano ptes 45, zatimco v Litomysli pouze
ptes 37. Nejvyssi Cetnost vyskytu je zaznamenéna v ¢ervenci.

Tropické dny se zdaleka tak ¢asto ve sledovaném obdobi nevyskytovaly. Jsou to dny,
kdy rtut’ teploméru presahne 30°C. Opét jich bylo nejvice v ¢ervenci, v t€sném zavésu je mésic
srpen. Nepatrny vyskyt byl pozorovan ovSem 1 v kvétnu ¢i zafi. Ve stanici Luze-KoSumberk
jich bylo v ¢ervenci v daném obdobi zaznamenano 2,8, v Litomysli poté ve stejném mésici 1,7.

Ledovych dni, které jsou charakteristické tim, Ze teplota neptekroc¢i bod mrazu, se
vyskytovalo v daném obdobi nejvice v lednu, poté v prosinci a Gnor byl na tfetim misté
v poradi. V lednu jich bylo nejvice zaznamenano ve stanici Litomysl a to 14,8. Celkove byl
VvV obdobi prumérny pocet ledovych dnii 38,5 ve stanici Litomysl a ve stanici Luze-KoSumberk
o néco méng, tedy 33,1 dne.

Pocet arktickych dnil je nejnizsi ze vSech charakteristickych dnti. Ve sttedoevropskych
podminkach se situace, kdy teplota po cely den setrva pod hranici -10°C, vyskytuje velmi
vzacné, a to dokonce i v zimé. Nejcastéji se vyskytuji v lednu. Celkové za rok se jejich pocet
pohybuje na hodnotach 2,4 pro stanici Litomysl a 1,6 pro stanici LuZze-KoSumberk.

2.8. Prumérné data nastupu charakteristickych obdobi, doba jejich trvani a sumy jejich teplot:

Tabulka €. 7: Primérna data nastupu a konce malého vegetacniho obdobi, pocet dnti a
suma jejich teplot na stanicich Litomysl a LuZe-KoSumberk v obdobi let 1926 az 1950

Stanice Obdobi s priim. teplotou > 10°C Pocetdnii  Suma teplot [°C]
Litomysl 29.1Vaz3.X 158 2359,4

Luze-Kosumberk 27.1Vaz6. X 163 2464,6

Vypodet pro stanici Litomysl: YT = 2*7,4+31%12,9+30*15,8+31*17,4+31*16,6+30%13,1
+3%7,9 = 2 359,4 °C

Vypocet pro stanici Luze - KoSumberk: > T = 4*7,9+31*13,2+30*16,1+31*17,8+31* 17,0
+30*13,7+6*8,5 = 2 464,6 °C

Vsechny proménné, které se tykaji malého vegetacniho obdobi, tedy obdobi s primérnymi
dennimi teplotami vys$$imi nez 10 °C, jsou V obou stanicich velmi podobné, a vSechny jsou
uvedeny Vv tabulce ¢. 7. Totéz plati i pro mrazové obdobi, které je charakteristické praimérnymi
dennimi teplotami pod bodem mrazu a je popsano tabulkou ¢islo 8. Celkove je mrazové obdobi
o mnoho krat§i s pouhymi 68, respektive 75 dny. Naproti tomu malé vegeta¢ni obdobi trva
okolo 160 dnt. Jak napovida jiz sam ndzev, toto obdobi je zadsadni napt. pro zeméd€lce, kteti
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se na zadklad¢é téchto dat mohou rozhodovat, jaké plodiny na uzemi péstovat a podobng¢.
Nicméné v praxi tento proces pravdépodobné probiha na zakladé zkuSenosti a pozorovani.
Priimérné doba trvani malého vegetacniho obdobi na sledovanych stanicich je od konce dubna
do zacatku fijna. Suma teplot se v malém vegetatnim pohybuje okolo 2 400 °C. Naopak
v mrazovém obdobi dosahuje zapornych hodnot -71,0 °C, respektive -119,2°C. Mrazové
obdobi je podstatné kratsi, jak je zminéno vySe, za¢ina okolo 10. prosince a kon¢i okolo 20.
unora.

Tabulka ¢. 8: Primérna data nastupu a konce mrazového obdobi, pocet dnti a suma
jejich teplot na stanicich Litomysl a Luze-KoSumberk v obdobi let 1926 az 1950

Stanice Obdobi priim. teplotou < 0°C Pocet dnli Suma teplot [°C]
9. Xll a3 22. Il 76 -119,2

Luze-Kosumberk 13. Xl az 18. 1l 68 -71,0

Vypocet stanice Litomysl: YT = 23* (-0,8) + 31* (-2,4) + 22 * (-1,2) =-119,2°C
Vypocet pro stanici Luze-KoSumberk: > T =19 * (-0,3) + 31 * (-1,7) + 18 * (-0,7) = -71,0°C

3. SRAZKOVE POMERY

3.1. Geografické rozloZeni primérnvch ro¢nich thrnu srazek a prumérnych srdzek letniho
pulroku:

Obecné plati, ze srazkové tihrny jsou podstatné vyssi ve vySsich nadmotskych vyskach, a tedy
srazkové uhrny s nadmotskou vyskou rostou. To plati i pro sledované povodi. V nejvyssich
partiich Orlickych hor srazky dosahuji ro¢nich thrnti pfes 1300 mm. Od vychodu k zapadu se
uhrny v podstaté¢ pomérné pravidelné snizuji az na hodnoty okolo 500 mm ve vychodolabské
tabuli. Nejnizsi srazkové thrny jsou skute¢né v t€sném okoli Labe pfi jeho soutoku s fekou
Orlici a i Lou¢nou. Jizni ¢ast sledovaného povodi byla o néco srdzkové bohatsi, coz opét
koresponduje s hodnotami nadmoiské vysky. Srazkové uhrny zde nabyvaji hodnot mezi 700 a
800 mm za rok.

Pro teply letni ptlrok je zachovan celkovy obecny vzor rozlozeni srazkovych thrnd,
jen hodnoty jsou pochopitelné€ nizsi. V nejvyssich castech povodi spadne v letnim pilroce ptes
500 mm, coz se vyrovna celkovym ro¢nim uthrniim srazek v nejsusSich nizinnych ¢astech
povodi. V zépadni ¢asti uzemi v okoli feky Labe se srazkové uhrny pohybuji okolo 300 mm.
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Obr. €. 14: Geografické rozlozeni primérmého rocniho thrnu sradzek v povodi fek
Orlice, Lou¢né po Labe a Chrudimky podle Atlasu podnebi CSR (1958)
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Obr. ¢. 15: Geografické rozlozeni primérmého thrnu srazek ve vegetaénim obdobi
v povodi fek Orlice, Louéné po Labe a Chrudimky podle Atlasu podnebi CSR (1958)
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3.2. Ro¢ni chod srazek:

Tabulka ¢. 9: Primérné mési¢ni a roéni srazky na stanicich Celné a Ceské4 Ttebova
v obdobi let 1901 az 1950

Primérné srazky [mm] za obdobi 1901-50

Celne 84 101 68 830

-------------

Cely rok
120 In
mCelné m Ceskd Trebova ge ne, i ?30 mrn
Ceska Trebova - 809 mm
100
80
‘€
£
=~ 60
7
SN
©
wm
40
20
0

Vil

Meésic v kalendarnim roce

Obr. ¢. 16: Pramérné mési¢ni a roéni srazky na stanicich Celné a Ceska Ttebova
v obdobi let 1901 az 1950

Primérné ro¢ni srazky, dosahuji na dvou zkoumanych stanicich v povodi 830 mm v piipadé
stanice Celné a 809 mm pro stanici Ceska Tiebova. Obé stanice jsou tedy celkové pomérné
srazkové bohaté a v celkovém Uhrnu srdzek mezi nimi neni zasadni rozdil. Rozdil, ktery mezi
stanicemi byl pozorovan, je zpusoben pfedev§im thrny v nejteplejsich dvou mésicich, tedy

v Cervenci a srpnu, jak si mizeme v§imnout na obrdzku ¢. 16. Rozdily ¢ini 7, respektive 10
milimetrQ, coZ je patrné pfi pohledu do tabulky €. @yééi srazkovy thrn stanice Celné
muzeme pricitat 1 vy$s$i nadmotské vysce, nebot’ se stanice nachéazi ve vySce 646 m n. m.,
zatimco stanice Ceska Tiebova pouze 394 m n. m. (Meteorologické tabulky, IS MUNI).
Nejvyssi mésicni thrnu jsou zaznamneany v letnich mésicich ¢ervenci a srpnu, a naopak
nejnizsi v inoru a bieznu, coz je typické pro cely stitedoevropsky prostor.
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3.3. Chod ro¢nich srazek podle ro¢nich obdobi a jejich rocentualni podily:

Tabulka ¢. 10: Primérné srazky podle ro¢nich obdobi a jejich procentuélni podil na
stanicich Celné a Ceska Tiebova v obdobi let 1901 az 1950

Prliimérné srazky (procentualni podil) podle rocnich obdobi za obdobi 1901-50

Jaro (111-V) Léto (VI-VIII) Podzim (IX-XI Zima (XII-I1)
171 (20,6%) 283 (34,1%) 188 (22,7%) 188 (22,7%)
Ceska Trebova 180 (22,2%) 264 (32,6%) 185 (22,9%) 180 (22,2%)

V tabulce €. 10 je uveden srazkovy uhrn jednotlivych ro¢nich obdobi a jejich procentualni
podil. Obecné plati to, co jiz bylo uvedeno v odstavci vyse. Nejvyssi podily srazek v letnich
meésicich predstavuji zruba tfetinu celkového ro¢niho uh Ostatni rocni obdobi jsou velmi
vyrovnané s hodnotami mezi 22-23 %. Jedina velmi mirna odchylka nastava na stanici Celné,
kde v jarnim obdobi je podil srazkového uhrnu na celkovém ro¢nim srazkovém uhrnu 20,6 %,
o to vyssi pak je v 1ét¢, kdy dosahuje 34,1%. @

3.4. Prumérny ro¢ni uhrn srazek na plo$e povodi:

Tabulka ¢. 11: Srazkomérné stanice pouzité pii vypoctech prumérnych srazek v povodi fek
Orlice, Lou¢né po Labe a Chrudimky za obdobi 1901 az 1950

Nazev stanice nadmorska rocni srazkovy Plocha
vysSka [m] uhrn [mm] polygonu uvnitf
povodi [km?]
Albrechtice nad Orlici 280 654 78
BartosSovice v Orlickych horach 600 957 36
Bartosovice v Orlickych horach, 824 1323
Hadinec 32
Bosin (0. Usti nad Orlici) 290 743 61
Bukovinka, hajovna Oulisté (o. Hradec 245 592
Kralové) 0
Bystrec 418 854 31
Celné 646 830 57
Cernilov 250 598 1
Cervend Voda 527 879 11
Ceska Trebova 394 809 74
Ceské Mezifici 255 613 52
Dasice 221 600 60
Destné (0. Rychnov nad Knéznou) 649 1116 57
Dobruska 291 664 62
Dobrany (0. Rychnov nad Knéznou) 634 859 58
Dolni Cermna 394 826 35
Dolni Morava, Horni Morava 830 1018 10
Dolni Roven 228 630 48
Hamry (0. Chrudim) 605 764 56
Hlinsko (0. Chrudim) 582 786 75
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Holice, Nové holice (0. Pardubice) 249 613 39
Horni Jeleni 301 659 54
Hofinéves 273 619 7
Hradec Kralové 238 588 44
Hradec Kralové, Novy Hradec Kralové 278 602 31
Hradek (o. Hradec Kralové) 280 589 5
Chocen 287 733 90
Chrast (0. Chrudim) 285 676 52
Chrudim 270 622 28
Jahodov 480 774 43
Janov, Mendryka (o. Svitavy) 473 745 60
Koclifov, Hfebec 566 711 30
Kostelec nad Orlici 291 691 92
Kraliky (o. Usti nad Orlici) 570 861 35
Kunvald 490 861 34
Ledce (0. Rychnov nad Knéznou 245 680 84
Letohrad 388 792 67
Libcany 270 636 27
Liciborice, Slavice 450 736 57
Litomysl 347 729 115
Lubna (o. Svitavy) 560 807 56
Luze, KoSumberk 329 664 62
Mikulec 500 781 75
Milovy 630 832 6
Nekof¥, Brediivka 515 801 42
Nové Hrady (0. Chrudim) 400 729 90
Opocno (o. Rychnov nad Knéznou) 303 618 72
Orlické Zéhofi, Cerna Voda 728 1227 40
Orlické Zahofti, Kunstat 679 1126 22
Orlické Zahoti, Trckov 750 1194 35
Orlicky 600 1019 32
Pardubice 220 599 53
Paseky (0. Chrudim) 650 766 69
Pécin 508 848 28
Policka 555 705 49
PFivrat 450 823 53
Radhost (o. Pardubice 240 655 78
Rodov, Zderaz 250 585 3
Rohozna (0. Chrudim) 600 783 92
Rokytnice v Orlickych horach 580 1015 27
Rokytnice v Orlickych horach, Hanicka 740 1100 13
Rosice ( 0. Chrudim) 256 625 47
Rychnov nad Knéznou 321 707 93
Sec (0. Chrudim 501 849 37
Skutec 416 674 78
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Slatina nad Zdobnici 396 837 54
Svinary 240 609 36
TrpiSov, Kochanovice 316 689 39
Usti nad Orlici 368 802 94
Vapenny Podol 480 766 9
Vejvanovice 250 588 65
Velka Cermna nad Orlici 264 693 52
Vojnliv Méstec 670 862 17
Vrchoviny 400 661 0
Vysoka nad Labem 275 622 72
Vysoké Chvojno 303 658 58
Vysoké Myto 278 680 87
Zdobnice 659 1162 72
Zamberk 430 828 60
Zdirec nad Doubravou 541 793 16

Poznamka: Modfe vyznacené stanice nelezi pfimo uvnitf povodi, ale v jeho tésné
blizkosti, takze byly pouzity pro vypocet srazek metodou Thiessenovych polygonii a metodou
izohyet. Nebyly vSak pouzity pii vypoctu metodou aritmetického priiméru, a to pochopitelné
ani vazeného. Vypocet metodou ¢tverct vyzadoval piesny vybeér stanic, které budou zobrazeny
na map¢ na obrazku ¢. 17.

e 3.4.1. Vypodet metodou prostého aritmetického prumeéru

- Xj . , v . Ve, r , v
X = %, kde n je celkovy pocet stanic pouzitych pro vypocet (v tabulce
vyznacené ¢erné) a ) x; je soucet rocnich srazkovych uhrnii téchto stanic.
- 51398
X = =790,4 mm
65

Primérny ro¢ni srazkovy uhrn na plose povodi byl tedy takto metodou prostého aritmetického
priméru urcen na 790,4 mm.

e 3.4.2. Vypolet metodou vazeného aritmetického pruméru

X = %, kde Xx;jsou srazkové thrny jednotlivych stanic (opét v tomto

ptipad¢ ¢erné vyznacenych), mjjsou jejich nadmoiské vysky v metrech.

_ _ 23916428
= —————=849,0 mm
28170

Primérny ro¢ni srazkovy uhrn na plose povodi byl tedy takto metodou prostého aritmetického
praméru uré¢en na 849,0 mm.

e 3.4.3. Vypodet metodou Ctvercu

Tato metoda je pomérn¢ specifickd, protoze primér jednotlivych ¢tvercti je uren predevsSim
Z mapy, tedy konkrétné z programu ArcMap, a je to protsty aritmetricky pramér ro¢nich tthrnd
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srazZkomérnych stanic nachazejicich se uvnitt ¢tverce. Pokud ve c¢tverci chybi srazkomérné
stanice, je tento primér urcen jako hodnota pramért ¢tverc okolnich. Metoda vypoctu je
nejlépe patrna pii pohledu na obrazek €. 17, ale také z nize uvedenych vzorct. Sit’ pro povodi
byla vytvotrena v métitku 1: 1 000 000, vysledna mapa (obr. €. 17) je ale prezentovana v méfitku
1: 450 000.

4 srazkomérné stanice
I:l ¢tvercova sit
|:| hranice po@

vodni toky
s, 859 1794
o 4 11
61p 4 4
fj 13413, 641 988
v} bo
A
602 741
611) 11A 80 711) 1074 774 g
&'}7
R
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eso 693 .

I \Q 733
y 9 733180
0
N

680 \7-2{
729
ry

7

767 (753)
7664 807
IRy

1:450 000

Obr. & 17: Ctvercova sit’ vytvofena pro povodi fek Orlice, Louéné po Labe a
Chrudimky s hodnotami primérnych ro¢nich srazkovych thrnti jednotlivych stanic a od nich
odvozenych primérnych hodnot ¢tverct za obdobi 1901 az 1950

X = %, kde x; jsou primérné srazkové uhrny jednotlivych

ctverctll a n je pocet Ctverctl.

YXi _ 28072

=758,7 mm
37

X =
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Primérny ro¢ni srazkovy uhrn na plose povodi byl tedy takto metodou ¢tvercii uréen na 849,0
mm.

e 3.4.4. Vypocet metodou Thiessenovych polygonti

X = % , kde ri jsou srazkové thrny jednotlig ch stanic, které lezi uvnit

kazdého polygonu a pi jsou plochy t&chto ptisluSnych polygonti

2943 364
3871

X = =760, 3 mm

Tato metoda je tedy v podstaté obdobou metody vazeného aritmetického pruméru, ale jako
vahy zde slouzi plochy polygonti, sestrojenych okolo stanic ve vymezeném povodi nebo

V jeho tésné blizkosti, protoZe je nutpanocitat i se stanicemi, jejichz polygony zasahuji do
daného povodi, i kdyz samotna stanit%‘lii mimo hranice daného povodi. Plochy polygont
byly uréeny pomoci programu ArcMap a jejich plochy byly také urceny pii praci v tomto
programu. Vymezeni téchto polygonti je uvedeno na obrazku ¢. 18.

e 3.4.5. Vypoclet metod@ohvet

- Xi*Di . v . o o v ’ v 7 7 v 3
X = % , kde Xxijsou stredy intervalll primérnych ro¢nich srazek mezi

jednotlivymi izohyetami a pi jsou plochy vymezené jednotlivymi izohyetami, jimz piislusi
konkrétni stied intervalu.

2936 400
3867

x =759,3 mm

Vymezeni izohyet a jejich hodnota je uvedena na obrazku ¢. 19. Nejsou zde sice uvedené
hodnoty stfedl intervalt, ty je vSak mozné urcit z mapy, at’ uz z mapového pole ¢i legendy
jako prosty soucet dvou krajnich hodnot intervalu lomeny dvéma.

napt. x; = @z 700

Tato hodnota je tedy poté pfifazena celému tizemi, které lezi mezi izohyetami s hodnotami
650 mm a 750 mm, jinymi slovy, je to uzemi, kde se primérny ro¢ni uhrn srazek v obdobi
1901 az 1950 pohyboval mezi 650 a 750 mm.
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srazky
J 550-650 A srazkomérné stanice
. 551-750 vodni toky

- 751 -850 |:| hranice povodi
[ 851 -950
P 951 - 1050
B 1051 - 1150
B 1151 - 1250
251 - 1350

yaul

0 7.5 15 225 30 km
' I ]
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Obr. €. 18: Thiessenovy polygony vymezené pro srazkomérné stanice v povodi fek Orlice,
Loucné po Labe a Chrudimky nebo v jeho t&sné blizk@ro ticel vypodtu primérného
ro¢niho thrnu srazek za obdobi let 1901 az 1950

Poznamka: Mapa je vyhotovena v métitku 1:500 000, aby bylo mozno na mapovém listu
daného formatu moZno zobrazit celou plochu Thiessenovych polygoni, tedy i téch, které lezi
svou znacnou ¢asti mimo povodi, ale do povodi zasahuji.
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Obr. €. 19: 1zohyety B0 povodi fek Orlice, Lou¢né po Labe a Chrudimky pro obdobi
let 1901 az 1950

Zavérem tedy muzeme konstatovat, Ze vypocet metodou aritmetickych pruméra, at’ uz prostého,
¢1 vazeného, je velmi zjednodusujici a pomérné neptesny. Diivodem je skutecnost, Ze zde neni
pouzita jakakoliv metoda, kterd by zohlediiovala geometrii izemi, rozmisténi srazkomérnych
stanic a ploch, které k nim pfislusi na zaklad¢ kartografickych analyz. V piipadé zkoumaného
povodi byly primérné ro¢ni srazky nadhodnoceny, coz ale nelze zobeciinovat, v ptipadé jiného
povodi by mohly byt naopak podhodnoceny.

Naopak pii pouziti metod pracujicich s jednoduchou kartografickou metodou jsme
dospéli n¢j$im vysledkim. Miizeme tedy fici, Ze priimérny srazkovy tthrn na plose povodi
je 758,7 ¥ 760,3 mm. Rozdil zavisi na pouzité metode. Nejvyssi srazky jsou v Orlickych
horéch, jak bylo uvedeno vyse, nejnizsi naopak ve vychodolabské tabuli. Piehledny souhrn
vypoctenych hodnot je uveden v tabulce €. 12.
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Tabulka ¢. 12: Shrnuti primérnych ro¢nich srazkovych uhrnu na plose povodi fek
Orlice, Lou¢né po Labe a Chrudimky za obdobi let 1901 az 1950

Metoda vypoctu Primérny rocni Uhrn srazek Pomeér k metodé izohyet
[mm]

Aritmeticky primér
VazZeny aritmeticky primér

Metoda ctvercl

Metoda Thiessenovych
polygont

Metoda izohyet

=

4. VETRNE POMERY

4.1 Frekvenéni rozlozeni sméra vétru v clém kalendarnim roce:

Tabulka ¢. 13: Frekvenc¢ni rozlozeni vétrii [%] v pribcéhu celého roku na stanicich
Dolni Roveii a Usti nad Orlici v letech 1946 az 1953

Stanice Bezvétfi

8,0 45 12,0 19,5 70 120 173 11,0 8,7
Usti nad Orlici 6,6 55 11,0 21,0 5,2 38 16,4 15,0 15,5

Pievladajici vétrné proudéni v prab&hu celého roku je patrné pti pohledu do tabulky ¢. 13 a
graficky pravdépodobné nazornéjsi formou je prezentovano také na obrazku ¢. 20. Pfevladajici
sméry vétru mizeme zhruba uréit odhadem. V naSem ptipadé€ jsou dva. Nejvyssi Cetnost ma
v piipadé obou stanic vitr jihovychodni. Jeho hodnota je pro stanici Usti nad Orlici dokonce
nad 20 %, pro stanici Dolni Roven pak té€sné pod touto hranici, tedy na hodnoté 19,5 %. Vedle
n¢j vystupuje jeste hodnota vyssi nez 10 % u vétru vychodniho.

Dal$im vyznamnym smérem vétrného proudéni na stanicich je vitr zdpadni s frekvenci
16,4 % v Usti nad Orlici, rspektive 17,3 % na stanici Dolni Roveii. Vedle néj je vyznamny vitr
severozapadni, ktery v piipadé stanice Usti nad Orlici dosahuje dokonce frekvence az 15 %,
tedy téméf stejnou hodnotu, jako pro vitr severozapadni. V piipadé stanice Dolni Roven je tato
hodnota na 11 %, ale vystupuje zde jako vyznamny také vitr jihovychodni s frekvenci 12 %,
ktery je naopak na stanici Usti nad Orlici zanedbatelny, ato s frekvenci necela 4 %.

Rozdily mezi stanicemi nejsou velmi vyrazné. Nejvyssi rozdil ve frekvenci vétru je
zaznamenan v piipad¢ jiz zminéného jihozapadniho vétru. Velky rozdil miizeme pozorovat také
V zatim nezminéné hodnoté bezvetti, ktery ¢ini necelych 7 %.

Rozdil v nadmotskych vyskdch obou stanic neni znacny. Dolni Roven lezi
v nadmoiské vysce 228 m n. m. a Usti nad Orlici v nadmotské vy$ce 368 m n. m.
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Maestro
Poznámka
chybí část: Geografické rozložení průměrného počtu dnů se sněhovou pokrývkou v povodí 

Maestro
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nepřesná hodnota
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Obr. ¢. 20: Sméro@iice frekvenéniho rozlozeni smért vétri [%] v prabéhu celého
roku na stanicich Dolni Roveti a Usti nad Orlici v letech 1946 az 1953

4.2. Frekvenc¢ni rozlozeni sméru vétra v letnim obdobi ¢erven az srpen:

Tabulka ¢. 14: Frekvenéni rozlozeni vétri [%] v pribéhu letniho obdobi Cerven az
srpen na stanicich Dolni Roveti a Usti nad Orlici v letech 1946 az 1953

Stanice S SV \Y 1\ J JZ Z SZ Bezvétri
10,6 4,8 9,6 12,3 70 125 206 12,0 10,6

Usti nad Orlici 6,4 5,5 10,2 13,2 3,3 54 19,2 16,4 20,4

Rozlozeni vétrii v letnim obdobi se pfilis nelisi od situace pro cely rok. Da se fici, ze zapadni
vitr a sméry vétru vétru tésné okolo n¢j maji jesté dominantnéjsi pozici, jak je vidét v tabulce
¢. 14 nebo na obrazku €. 21. V Iét¢ je také vyssi hodnota bezvétii. VEtry s nejnizsi frekvenci
jsou vitr jizni a severovychodni.
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Maestro
Poznámka
druh grafu se do jeho popisu nepíše, opravit i u dalších růžic

Maestro
Poznámka
procenta jako popis osy nestačí, jsou pouze jednotkou nějaké veličiny
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Usti nad Orlici: 20,4 % J

Obr. €. 21: Smérova ruzice frekvencniho rozlozeni smért vétri [%] v pribéhu letniho
obdobi &erven az srpen na stanicich Dolni Rove a Usti nad Orlici v letech 1946 az 1953

4.3. Frekven¢ni rozlozeni sméra vétra v zimnim obdobi prosinec az inor:

Tabulka €. 15: Frekvenéni rozlozeni vétrii [%] v prabéhu zimniho obdobi prosinec az
tinor na stanicich Dolni Roven a Usti nad Orlici v letech 1946 az 1953

Stanice Bezvétfi

6,2 3,1 143 219 6,7 13,3 17,1 10,7 6,7
Usti nad Orlici 6,4 44 122 250 5,9 26 174 16,5 9,6

V zimnim obdobi je pfevazujicim smérem vétru vitr jthovychodni a vychodni, svou silnou
pozici zde ma ale také vitr zdpadni a smér t€sné okolo négj, jak je typické pro cely rok. Bezvétii
je v zimnim obdobi zastoupeno viibec nejméné, a to hodnotami niz$imi nez 10 %, v ptipadé
stanice dolni Roven dokonce jen 6,7 %. Situace v zimnim obdobi je uvedena v tabulce ¢. 15
anebo nazornéji v grafické podob¢ na obrazku ¢. 22
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Obr. €. 22: Smérova ruzice frekvenéniho rozlozeni smérti vétrii [%] v prab&hu zimniho
obdobi prosinec az tinor na stanicich Dolni Roveni a Usti nad Orlici v letech 1946 az 1953

4.4. Vypodet prevladajicich smért vétru pro jednotliva ro¢ni obdobi a jejich shrnuti:

Metoda vypoctu obecné je popsana v publikaci Metody v klimatologii od Milose Noska, a pro
ucely této prace byla také vyuzita. Nejprve je nutné si urcit z tabulky stejného typu, jako jsou
vySe uvedené tabulky €. 13, 14 a 15, prevladajici smér vétru. Tedy hodnotu s nejvyssi frekvenci
pozorovaného smeéru vétru. Vychédzi se ztoho, ze je nutné pro vypocet urcit smét vétru
snejvyssi frekvenci a jsou brany v uvahu 1 sméry vétru, které lezi okolo pravé tohoto
nejcetnejSiho sméru vétru, priCemz se berou v tvahu 4 hodnoty ozna¢ené N1 az N4. Musi byt

ovSem splnény nésledujici podminky:
N3 > N3 a N> > Na

Obvykle je nejéetnéjsimu sméru vétru piisouzena hodnota Ns. Pouze v piipad¢, ze nejsou
splnény ptislusné podminky, vySe uvedené oznaceni se zpravidla posouva o jedno misto
doprava, takze smér vétru snejvyssi frekvenci bude oznacen jako Nz. Poté vypocteme
prevladajici smér vétru podle vzorct, jez je jednou z metod uvedenych v publikaci Metody
v klimatologii od M. Noska.

n3—ny

(ng —ny) + (n; — ny)

a=1+
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Pomoci vyse uvedeného vzorce vypocteme stfed kvadrantu s nejvyssi Cetnosti. Tuto
hodnotu a vynasobime hodnotou 45° a dostaneme uhel, ktery odpoc¢itame od sméru, ktery
piislusi hodnoté Ni. Takto ur¢ime piesny smér prevladajiciho sméru vétru.

(nz3 —ny) + (n; — ny) (i _ a)z

H= +
Tl2+7’l3 > >

Vyse uvedenym vzorcem vypoctu hodnotu H, ktera uddvé Cetnost tohoto novée
nalezené¢ho sméru vétru (Nosek, 1972).

Nyni uvedu vypoéet s dosazenim pro stanici Usti nad Orlici a situaci pro cely rok.

Tabulka &. 16: Cetnosti smérii vétrii pouzité pii vypodtu prevladajiciho sméru vétru na
stanici Usti nad Orlici pro cely rok za obdobi 1946 az 1953

nl 1 n3 n4
SV Vv 1\ J
5,5 11,0 21,0 5,2

Z tabulky €. 13 byl urcen prevladajici smér vétru tedy smér s nejvyssi pozorovanou
frekvenci. Jemu byla pfifazena hodnota Ns. Je vidét, Ze vySe uvedené podminky pro piitazeni
jednotlivych N jednotlivym cetnostem jsou splnény. Pro piehlednost jsou tato N zde uvedena
jeste jednou v tabulce €. 16.

Poté byla vypoctena hodnota koeficientu a

21,0 - 5,5 B
(21,0 - 5,5) + (11,0 = 5,2)

a=1+ 1,73

S=1,73*45°=177,75°

Koeficient a byl poté vynasoben 45° a uhel pievladajicho sméru vétru byl odpoc€itan od sméru,
pfislusejicimu hodnot€ Ni. Takto byl tedy urcen pii odecetni ze smérové riizice V33°J.

Nasleduje jesté vypocet frekvence nebo, chcete-li, procentualniho zastoupeni tohoto
prevladajiciho sméru vétru:

21,0 — 11,0) + (11,0 — 5,2) /3 2
( )+ ( )<__ 1,73)

= 11,0 + 21,0
H= 110+ + > >

H=32,55%

Takto byla hodnota H, tedy procentualni zastoupeni pievladajiciho sméru vétru uréena na
piiblizng 32,6 % .
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Tabulka ¢. 17: Piehled prvnich a druhych pievladajich sméra vétra a jejich procentualnich
zastoupeni na stanicich Dolni Roven a Usti nad Orlici v letech 1946 az 1953

StatTee Obdo- 1. previladajici smér a jeho Cetnost 2. prevladajici smér a jeho ¢etnost
: bi vyskytu [%] vyskytu [%]

- V34°J (32,1) 186°Z (30,3)
. rok
Roven
— e | 18572 (34, V33 (721
[ | zima | V32°) (36,8) 181°Z (31,0)

Usti nad V33°) (32,6) 224°5 (31,4)
. rok
Orlici
[ ] léto | 220°S (35,6) V34°J (23,4)
|| zima | V34°) (38,2) 225°S (33,9)

V tabulce ¢. 17 je tedy ptehled prvnich a druhych pievladajicich smért vétru a Cetnosti jejich
vyskytu. V obou stanicich plati, ze prvni a druhy pfevladajici smér vétru si v zimnim a letnim
obdobi zamé&nuji svoji pozici.

V piipad¢ stanice Dolni Roven je to v 1ét¢ smér vétru J88°Z, tedy v podstaté piesné
zapadni vitr, ktery ma nejvyssi cetnost vyskytu 34,6 %. V zim¢ se stane druhym pievladajicim
vétrem, ovSem s Cetnosti 31 %, a posune se mirng k jihu. V zimé je pak prvnim ptevladajicim
smeérem vétru smeér V32°J, coz je velmi blizko vychodojihovychodnimu vétru s ¢etnosti
vyskytu 36,8 %. V letnim obdobi se jeho smér posune pouze o jeden stupen k jihu, ale jeho
cetnost se snizi na pouhych 22,2 %.

Na stanici Usti nad Orlici si promé&uji pozice v 1ét& prvni prevladajici vitr Z20°S, coz
je zapadoseverozapadni vitr S frekvenci vyskytu 35,6 %, a vitr V34°]J (nejblize ma
k vychodojihovychodnimu vétru), ktery ma v obou obdobich uplné stejny smér a prevlada
naopak vzimé s frekvenci vyskytu 38,2 %, coz je vibec nejdominantn€jsi hodnota na
sledovanych stanicich a obdobich.

Prvni a druhy ptevladajici smér vétru tvoii v nasem piipadé vzdy vice nez 55 %
zaznamenanych Cetnosti vyskytu a mizeme tedy fici, Ze jsou zna¢né vyznamné a ostatni sméry
vétru se vyskytuji nahodile.

5. KLIMATICKE OBLASTI

Tato kapitola bude vénovéana srovnani klimatickych oblasti, které se nachazeji uvniti
zkoumaného uzemi, podle ucelenych klasifikaci, vytvofenych plvodné pro uzemi
Ceskoslovenska. Prvni z nich je klasifikace klimatu podle Atlasu podnebi CSR z roku 1958,
druhou je pak klasifikace vytvoiena Evzenem Quittem, ktera byla vytvoiena v roce 1971 a byla
pozdgji i upravena pro potieby uzemi Ceské republiky. Obé klasifikace se lisi ve vy&tu Kritérii,
ktery byl pouzit pro vymezeni jednotlivych klimatickych kategorii a oblasti. Vymezeni
klimatickych oblasti pro zkoumané izemi je zobrazeno na obrazcich ¢. 23 a 24.

5.1. Klimatické oblasti ve sledovaném tizemi podle klasifikace Atlasu po@i CSR:
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Maestro
Poznámka
nadpis podkapitoly je na jiné stránce než samotná podkapitola, posuň ho; pokud tuto kapitolu rozdělíš na podkapitoly, tak bys měl i rozdělit závěrečné hodnocení a přiřadit ho k příslušným podkapitolám

Maestro
Poznámka
asi 3 hodnoty jsou správně, ostatní jsou napsané jinou formou než bylo zadané, spravit

Maestro
Poznámka
jaká je podmínka pro výpočet druhého převládajícího směru větru?
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Obr. ¢. 23: Klimatické oblasti povodi fek Orlice, Lou¢né po Labe a Chrudimky podle

vymezeni Atlasu podnebi z roku 1958

Tabulka ¢. 18: Klimatické oblasti nachéazejici se v povodi fek Orlice, Lou¢né po Labe
a Chrudimky podle Atlasu podnebi z roku 1958 a jejich charakteristiky

Oznaceni oblasti Charakteristika
Teply, mirné suchy s mirnou zimou
Mirné teply, mirné suchy, prevazné
s mirnou zimou
Mirné teply, mirné vlhky, prevazné
s mirnou zimou, pahorkatinovy
Mirné teply, vihky s chladnou nebo
studenou zimou, udolni
Mirné teply, velmi vihky,
pahorkatinovy
Mirné chladny
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Znaky klimatické ci terénni
Lednova teplota nad -3°C
Lednova teplota nad -3°C

Lednova teplota nad -3°C,
nadmorskd vyska do 500 m n. m.
Lednova teplota pod -3°C

Nadmorska vyska do 500 m. n. m.

Cervencova teplota 12 — 15 °C



5.2. Klimatické oblasti ve sledovaném izemi podle Quittovy klasifikace:

Tabulka ¢. 19: Klimatické oblasti nachazejici se v povodi fek Orlice, Lou¢né po Labe a
Chrudimky podle Quittovy klasifikace a jejich charakteristiky

Parametr 4 C5 €6 C7 MTL MT2 MT4 MT7 MT MT T2

10 11

0- 10- 10- 10- 20-  20- 2@ 30-  40- 40- 50-
30 30 30 30 30 300 40 50 50 60

Pocet 80- 100- 120- 120- 120- 140- 140- 140- 140- 140-  160-

s primérnou 120 120 140 140 140 160 160 160 160 160 170
teplotou nad 10

Pocet 160— 140- 140- 140- 160- 110- 110- 110- 110- 110- 100-
160 160 160 180 130 130 130 130 130 110

CLICTEE LYl 60- 60- 60- 50- 40- 40- 40- 40- 30- 30- 30-
- 70 70 60 50 50 50 50 40 40 40

Prumerna 6 - -5- 4- -3- 5- -3- -2- -2 - -2- -2 - -2 -

Primérna 24 2-4 2-4 46 5-6 6-7 6-7 6-7 7-8 7-8 8-9

dubnova

teplota

Priimérna 12- 14- 14- 15- 15- 16- 16- 16- 17- 17- 18-

cervencova 14 15 15 16 16 17 17 17 18 18 19

teplota

Primeérna 4-5 56 56 6-7 6-7 6-7 6-7 7-8 7-8 7-8 7-9
fijnova teplota

Prlimérny 120- 120- 140- 120- 120- 120- 110- 100- 100- 90- 90-

(LI TAEY-W 140 140 160 | 130 130 | 130 |120 120 @120 100 100

srazkami 1 mm

avice

IuEEI Y- Q-0 600- 500- 600- 500- 500- 450- 350- 400- 400- 350- 350-

vegtacnim 700 600 700 600 600 500 450 450 450 400 400

obdobi

1T F Y28 400- | 350-  400- | 350-  300- | 250- | 250- | 250- |200- 200- 200-

v zimnim 500 400 500 400 350 300 300 300 @250 250 300

obdobi

LTI A TREY- 140- 120- 120- 100- 100- 80- 60- 60- 50- 50- 40-

snéhovou 160 140 140 120 120 100 80 80 60 60 50

pokryvkou

Pocet 130- 140- 150- 150- 120- 150- 150- 120- 120- 120- 120-

e ey ORIl 150 | 150 160 | 160 (150 160 | 160 | 150 |[150 150 140

PocCet jasnych [QEJe= 30- 40- 40- 40- 40- 40- 40- 40- 40- 40-
ni 40 40 50 50 50 50 50 50 50 50 50
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Maestro
Poznámka
to rozdělení hodnot je dost něšťastné, tabulku je potřeba upravit, zkus třeba řádky prohodit za sloupce a ponechej tam jen několik ukazatelů
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Obr. ¢. 24: Klimatické oblasti povodi fek Orlice, Lou¢né po Labe a Chrudimky podle
vymezeni Evzena Quitta z roku 1971

5.3. Srovnani téchto klasifikaci s ohledem na zdjmové tizemi:

V Atlasu podnebi z roku 1958 jsou klimatické oblasti vymezeny podle pouze né¢kolika
jednoduchych chrakteristik. Jsou to: primérna lednova teplota vzduchu, primérna ¢ervencova
teplota vzduchu, primérna ro¢ni doba trvani sluneé¢niho svitu a nadmotska vyska. V mém
uzemi se nachézeji klimatické oblasti A3, B2, B3, B7, B9 a CI. Jejich charakteristiky jsou
uvedeny v tabulce ¢. 18. A3 je oznacena jako oblast tepla mirn¢ sucha, oblast B2 je mirné tepla
a mirn¢ suché oblast, B3 oblast mirné tepla a mirn€ vlhka, B7 je mirn¢ tepla a vlhka oblast, B9
je oblast mirné tepla a velmi vlhka, oblast C1 je oblast chladna (Atlas Podnebi CSR, 1958).
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Klasifikace Quittova je zaloZena na kombinace vét§iho mnozstvi proménnych, a tedy
oblastech ptekryva a shoduje, takze oblast je nakonec vymezena jen rozdilnymi hodnotami
n¢kolika malo charakteristik. Témito proménnymi jsou: primérnd lednova, dubnova,
cervencova a fijnova teplota, pocet dni letnich, dni s primérnou teplotou vyssi nez 10 °C, dni
s mrazem a ledovych dni, primérny pocet dni se srazkami vy$§imi nez 1 mm, suma srazek ve
vegetacnim obdobi a v zimnim obdobi, pocet dni se sné¢hovou pokryvkou, dni jasnych a
zatazenych (Atlas podnebi CR, 2007). Klimatické oblasti, které se nachazeji ve sledovaném
uzemi a jejich charakterisitky jsou uvedeny v tabulce ¢. 19. Nejobecnéji jsou v ramei této
klasifikace vymezeny tfi oblast, a to chladna (ozn. C), mirn¢ teplé ( ozn. MW) a tepla (ozn. W).

Hodnoceni klimatu v dané oblasti se 1isi pouze v drobnostech a celkovy vzor vzdy
musi zlstat stejny, protoze zékladni klimatické charakteritiky jako srazky, teplota, pocet
charakteristickych dni a podobné zlstava stejny. Autofi se ovSem liS§i v obecném pfistupu.
V Quittove klasifikace neni pfimo zahrnuta nadmotskd vySka (reliéf) ¢i slunecni svit.
V klasifikaci z Atlasu podnebi CSR jsou tyto proménné zohlednény. Nejteplejsi oblast je tedy
op¢t ve vychodolabské tabuli, chladnéjsi oblasti se nachazeji na jihu, kde se nachazi severni
okraj Ceskomoravské vrchoviny a na severovychodé nejchladngjsi oblast v Orlickych horach.
Zajimavé je, ze podle Altlasu podnebi CSR se stejna klimaticka oblast jako v Orlickych horach
nachazi i na samotném jihu Gzemi pii severnim okraji Ceskomoravské vrchoviny.

6. KLIMAGRAM

Na obrazku ¢. 25 je klimagram stanice Luze-KoSumberk, ktery shrnuje mnohé z toho, co
zaznélo v textu jiz vySe. Tedy mizeme si v§imnout pro stfedni Evropu typického rocniho chodu
teploty 1 srdzek, kdy maxima nastdvaji v 1ét¢ a minima v zim¢ ¢i na prelomu zimy a jara
Vv ptipad¢ srazek. Primérnd ro¢ni teplota se ve sledovaném obdobi na stanici pohybovala na
hodnoté 8,2 °C a praimérné rocni srazky nabyvaji hodnoty 664 mm. Primérna denni maximalni
teplota nejteplej$iho mésice je 24,2 °C, primérna denni minimalni teplota nejchladnéjsiho
meésice je -5,2 °C. Absolutni teplotni maximum za dané obdobi bylo 35,9 °C a absolutni teplotni
minimum bylo -31,2 °C. Nejvyssi srazky jsou dosahovany v ¢ervenci, a to pies 90 mm, nejnizsi
byly v tinoru pfes 30 mm. Nejvyssi primérna mésicni teplota byla v Cervenci, a to okolo 18 °C,
nejnizsi pak byla v lednu a ¢inila zhruba -2 °C.
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Obr. €. 25: Klimagram stanice Luze-KoSumberk za obdobi let 1901 az 1950
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